


MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT 

DANH MỤC CÁC BẢNG, DANH MỤC HÌNH VẼ  

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .............................. 1 

1. Tên chủ dự án đầu tư ....................................................................................... 1 

2. Tên dự án đầu tư .............................................................................................. 1 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của dự án đầu tư ......................................... 2 

3.1. Công suất của dự án đầu tư ...................................................................... 2 

3.2. Công nghệ sản xuất của dự án đầu tư, đánh giá việc lựa chọn công nghệ 

sản xuất của dự án ..................................................................................... 3 
[...]
- Đảm bảo điều kiện vệ sinh tại công trường: Cung cấp đầy đủ nước sạch, 

bố trí nhà vệ sinh di động và thu gom rác thải sinh hoạt hàng ngày. 

- Định kỳ phun thuốc diệt muỗi, khơi thông cống rãnh, xử lý các vũng nước 

tù đọng để phòng ngừa các bệnh truyền nhiễm (sốt rét, sốt xuất huyết...). 

- Lắp đặt biển báo công trình tại vị trí dễ quan sát, công khai các thông tin: 

Tên dự án, Chủ đầu tư, Nhà thầu thi công, Tiến độ thực hiện, và Số điện thoại liên 

hệ để tiếp nhận ý kiến phản ánh của người dân. 

• Biện pháp giảm thiểu tác động đến an toàn giao thông 

- Chỉ sử dụng các xe vận tải và thiết bị thi công cơ giới đã được kiểm định, 

đảm bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường. Yêu cầu tất cả xe chở 

vật liệu phải phủ bạt kín, chở đúng tải trọng quy định và chạy đúng tốc độ cho phép. 

- Tránh vận chuyển vật liệu vào các giờ cao điểm (sáng: 6h30-7h30, 

chiều: 16h30-17h30) để không gây ùn tắc trên các tuyến đường xung quanh như 

QL37, đường tránh thành phố. 

- Bố trí người điều tiết giao thông tại cổng ra vào công trường trong các giờ 

cao điểm hoặc khi có mật độ xe vận chuyển lớn. Đặt biển báo "Công trường đang 

thi công", biển hạn chế tốc độ và đèn tín hiệu cảnh báo tại các vị trí tiếp giáp với 

đường giao thông công cộng. 

- Thực hiện rửa xe trước khi ra khỏi công trường. Trong trường hợp đất cát 

rơi vãi ra đường, Chủ dự án sẽ cử đội vệ sinh thu dọn ngay lập tức để đảm bảo an 

toàn giao thông và mỹ quan đô thị. 

• Biện pháp giảm thiểu tác động đến cảnh quan 

- Lắp đặt hàng rào tôn cao tối thiểu 2m bao quanh khu vực thi công để che 

chắn, đảm bảo mỹ quan và an toàn. Tập kết nguyên vật liệu gọn gàng, đúng nơi quy 

định, có bạt che phủ. Không để vật liệu tràn lan gây mất mỹ quan và cản trở lối đi. 

- Hoàn trả mặt bằng sạch sẽ ngay sau khi kết thúc từng hạng mục thi công. 

- Kiểm soát chặt chẽ quá trình phát quang thảm thực vật, chỉ thực hiện trong 

phạm vi giới hạn của dự án. Nghiêm cấm công nhân săn bắt chim thú hoặc chặt 

phá cây xanh trái phép xung quanh khu vực dự án. 

- Thực hiện tốt các biện pháp thu gom, xử lý nước thải và chất thải rắn để 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư Công trình thương mại, dịch vụ và siêu thị 

tổng hợp GO! Tuyên Quang 

Công ty cổ phần Bất động sản Việt – Nhật 44 

 

ngăn ngừa ô nhiễm nguồn nước mặt, bảo vệ hệ sinh thái thủy sinh tại các thủy vực 

tiếp nhận. 

• Biện pháp đảm bảo tiêu thoát nước khu vực 

- Ưu tiên thi công hoàn thiện hệ thống thoát nước mưa và các cống rãnh 

thoát nước ngang trước mùa mưa bão. 

- Thường xuyên kiểm tra, nạo vét khơi thông hệ thống mương rãnh tạm thời 

và các hố ga lắng cặn để đảm bảo không bị tắc nghẽn do đất đá bồi lắng. Chuẩn 

bị sẵn sàng máy bơm nước dự phòng để bơm cưỡng bức trong trường hợp xảy ra 

mưa lớn gây ngập úng cục bộ tại công trường, đảm bảo không ảnh hưởng đến các 

khu vực lân cận. 

Chủ dự án cam kết quá trình thi công không làm bồi lấp, tắc nghẽn hệ thống 

thoát nước chung của khu vực và chịu trách nhiệm khắc phục ngay nếu xảy ra sự 

cố ngập úng do hoạt động thi công gây ra. 

2.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai 

đoạn dự án đi vào vận hành 

2.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Mạng lưới thu gom và xử lý sơ bộ tại nguồn 

Nước thải phát sinh tại dự án được phân luồng ngay tại nguồn để xử lý sơ 

bộ trước khi dẫn về Hệ thống xử lý nước thải tập trung, cụ thể như sau: 

• Đối với nước thải từ các nhà vệ sinh 

Nước thải từ các nhà vệ sinh được thu gom bằng hệ thống đường ống uPVC 

DN100 - DN150 dẫn về 03 bể tự hoại 03 ngăn cải tiến để phân hủy chất hữu cơ 

và lắng cặn. Nước thải sau bể tự hoại được dẫn qua đường ống DN200 về bể điều 

hòa của HTXLNT tập trung. 

Bảng 18. Thông số kỹ thuật Bể tự hoại 

STT Hạng mục Đơn vị Thông số 

1 Số lượng Bể 
Bể tự hoại số 

1 

Bể tự hoại số 

2 

Bể tự hoại số 

3 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư Công trình thương mại, dịch vụ và siêu thị 

tổng hợp GO! Tuyên Quang 

Công ty cổ phần Bất động sản Việt – Nhật 45 

 

• Đối với nước thải từ khu vực làm bánh 

Nước thải từ khu vực làm bánh được thu gom bằng đường ống DN100 Dẫn 

qua 01 Bể tách bột để loại bỏ bột mì, cặn lơ lửng nặng trước khi dẫn về HTXLNT 

tập trung. 

Bảng 19. Thông số kỹ thuật Bể tách bột 

STT Hạng mục Đơn vị Thông số 

1 Số lượng Bể 1 

2 Kích thước D x R x H 5,05 x 3,5 x 3,0 

3 Thể tích m3 15 

4 Kết cấu  Bê tông cốt thép 

• Đối với nước thải từ các khu vực nhà bếp, khu ẩm thực  

Nước thải được thu gom riêng bằng đường ống chịu nhiệt hoặc ống HDPE 

DN100 dẫn qua hệ thống Bể tách dầu mỡ gồm bể tách mỡ cục bộ dưới chậu rửa 

và 02 bể tách mỡ tổng để loại bỏ dầu mỡ động thực vật, tránh gây tắc nghẽn đường 

ống và ảnh hưởng đến vi sinh. 

Bảng 20. Thông số kỹ thuật Bể tách mỡ 

STT Hạng mục Đơn vị Thông số 

1 Số lượng Bể 3 

2 Kích thước D x R x H 4,8 x 2,9 x 2,5 

2 Kích thước 
D x R 

x H 

6,7 x 3,5 x 

3,15 

5,0 x 1,7 x 

3,15 

3,0 x 1,2 x 

2,55 

3 Thể tích m3 35 10 3 

4 Kết cấu  Bê tông cốt thép 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư Công trình thương mại, dịch vụ và siêu thị 

tổng hợp GO! Tuyên Quang 

Công ty cổ phần Bất động sản Việt – Nhật 46 

 

STT Hạng mục Đơn vị Thông số 

3 Thể tích m3 15 

4 Kết cấu  Bê tông cốt thép 

- Nguyên lý hoạt động của Bể tự hoại: 

+ Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân huỷ cặn 

lắng. Dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần 

tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Khi phân huỷ 

xong, nước thải sẽ chảy qua ngăn lắng để tách bỏ lớp cặn và được lọc sơ bộ trước 

khi thải ra ngoài. Cặn lắng sẽ được giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng và định kỳ được 

hút thải bỏ. Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại được thu gom và dẫn đến 

trạm xử lý nước thải tập trung của từng hoạt động của dự án. 

+ Hiệu quả xử lý: Hiệu quả XLNT sinh hoạt bằng bể tự hoại đạt 45 ÷ 50% 

cặn lơ lửng (SS) và 20 - 40% BOD.  

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động nấu ăn tại nhà hàng có chứa dầu mỡ 

được dẫn bằng đường ống DN100, sau khi được xử lý qua bể tách dầu mỡ được 

đặt trong khuôn viên dự án sẽ chảy tới hố bơm nước thải của hệ thống xử lý nước 

thải tập trung.  

- Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ:  

+ Nước thải từ nhà bếp tại các nhà hàng có lẫn dầu mỡ thừa sẽ được thu 

gom dẫn về bể tách dầu mỡ, có giỏ lọc được đặt trong khuôn viên dự án. Tại đây, 

các loại chất thải, rác có kích thước lớn sẽ được giữ lại. Ở giai đoạn này, lượng 

rác sẽ được loại bỏ gần như hoàn toàn nhằm giảm, tránh hiện tượng tắc nghẽn 

đường ống. Và điều hòa tốc độ dòng chảy bể. Sau đó, quá trình tách mỡ sẽ được 

thực hiện trong ngăn tách mỡ. Tại đây, được thiết kế một vách ngăn nhằm hướng 

dòng chảy để tách mỡ và nước ra khỏi nhau thành 2 phần riêng biệt. Dầu mỡ sẽ 

được lưu chứa trong thùng tách dầu. Có thể dễ dàng thực hiện thu mỡ. Quá trình 

thu gom mỡ tích tụ nên được tiến hành định kì.  

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động làm bánh sẽ được dẫn bằng đường ống 

DN100, sau khi được xử lý qua bể tách bột sẽ chảy tới hố bơm nước thải của hệ 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư Công trình thương mại, dịch vụ và siêu thị 

tổng hợp GO! Tuyên Quang 

Công ty cổ phần Bất động sản Việt – Nhật 47 

 

thống xử lý nước thải tập trung  

- Nguyên lý hoạt động của bể tách bột: Bể tách bột là công trình lắng. Nước 

thải sẽ chảy qua ngăn lắng để tách bỏ lớp cặn và được lọc sơ bộ trước khi thải ra 

ngoài. Cặn lắng sẽ được giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng và định kỳ được hút thải 

bỏ. Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tách bột được thu gom và dẫn đến trạm xử 

lý nước thải tập trung của dự án. 

b. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Chủ dự án đầu tư xây dựng 01 Trạm xử lý nước thải tập trung với công suất 

thiết kế Q = 75 m³/ngày đêm, bố trí tại tầng kỹ thuật của Dự án đầu tư Công trình 

thương mại, dịch vụ và siêu thị tổng hợp GO! Tuyên Quang.  

- Công nghệ áp dụng: Công nghệ sinh học kết hợp Thiếu khí và Hiếu khí 

(AO) kết hợp lắng, lọc và khử trùng. 

- Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT, Bảng 2, Cột A – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung. 

- Điểm xả thải: Nước thải sau xử lý được dẫn ra hố ga kiểm tra, đấu nối vào 

hệ thống thoát nước hạ tầng khu vực tại phường An Tường, sau đó chảy ra Ngòi 

Chả và nguồn tiếp nhận cuối cùng là Sông Lô. 

Bảng 21. Thông số kỹ thuật chi tiết các bể xử lý 

STT 
Tên hạng 

mục 

Thể tích 

(m³) 

Kết 

cấu 
Thiết bị chính 

1 
Bể thu 

gom 
12,5 BTCT 

- Rọ tách rác. 

- 02 Bơm chìm nước thải. 

2 
Bể điều 

hòa 
47,9 BTCT 

- Hệ thống đĩa phân phối khí thô. 

- 02 Bơm chìm cấp nước. 

3 

Bể Thiếu 

khí 

(Anoxic) 

49,9 BTCT - 02 Máy khuấy chìm. 

4 

Bể Hiếu 

khí 

(Aerotank) 

61,6 BTCT 
- Hệ thống đĩa phân phối khí tinh. 

- 02 Bơm tuần hoàn. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư Công trình thương mại, dịch vụ và siêu thị 

tổng hợp GO! Tuyên Quang 

Công ty cổ phần Bất động sản Việt – Nhật 48 

 

5 
Bể lắng 

sinh học 
21,9 BTCT 

- Ống lắng trung tâm. 

- 02 Bơm bùn tuần hoàn. 

6 
Bể trung 

gian 
8,8 BTCT - 02 Bơm lọc áp lực cấp cho bồn lọc. 

7 
02 Bể khử 

trùng 
5,2 BTCT 

- Hệ thống châm Javel khử trùng. 

- Bơm xả thải. 

8 
Bể chứa 

bùn 
22,0 BTCT 

- Hệ thống ống thông hơi xử lý mùi. 

- Đường ống tách nước trong quay lại 

hố thu gom. 

(Nguồn: Thuyết minh kỹ thuật Hệ thống XLNT GO! Tuyên Quang) 

- Nhu cầu sử dụng hóa chất và điện năng: 

Để đảm bảo hệ thống vận hành ổn định và đạt quy chuẩn xả thải, dự án đã 

tính toán nhu cầu tiêu thụ hóa chất và điện năng dự kiến như sau: 

Bảng 22. Tính toán nhu cầu hóa chất cho HTXLNT Công suất 75 

m³/ngày đêm 

STT Hạng mục 
Định mức 

tiêu thụ 

Nhu cầu dự 

kiến 
Mục đích sử dụng 

I 
Hóa chất 

xử lý 
   

1 
Chất khử 

trùng  
6 ÷ 10 g/m3 

~ 0,5 - 0,75 

kg/ngày 

Diệt khuẩn Coliform, E.Coli 

tại bể khử trùng. 

2 

Hóa chất 

trợ lắng 

PAC 

20 g/m3 
~ 1,5 - 2,0 

kg/ngày 

Sử dụng khi bùn khó lắng 

hoặc xử lý sự cố. 

3 
Dinh 

dưỡng 
Tùy thực tế 

Không 

thường xuyên 

Bổ sung dinh dưỡng cho vi 

sinh vật trong giai đoạn nuôi 

cấy hoặc thấp tải. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư Công trình thương mại, dịch vụ và siêu thị 

tổng hợp GO! Tuyên Quang 

Công ty cổ phần Bất động sản Việt – Nhật 49 

 

Bảng 23. Điện năng tiêu thụ cho HTXLNT 75 m3/ngày đêm 

TT Thiết bị 

Số lượng 

hoạt 

động 

Công suất 

điện 

(kW/h) 

Số giờ 

làm việc 

Công suất 

tiêu thụ 

1 Bơm chìm bể gom 02 0,4 12 9,6 

2 Bơm chìm bể điều hoà 02 0,4 12 9,6 

3 Bơm tuần hoàn  02 0,25 12 6,0 

4 
Máy khuấy chìm 

Anoxic 
02 0,25 12 6,0 

5 Bơm bùn bể lắng 02 0,25 12 6,0 

6 Bơm lọc áp lực 02 0,75 12 18,0 

7 Bơm xả thải 02 0,4 12 9,6 

8 
Bơm định lượng hoá 

chất 
03 0,045 12 1,62 

9 Mô tơ khuấy hoá chất 01 0,2 3 0,6 

10 Máy thổi khí 02 4,0 12 96,0 

11 Quạt hút khí thải 01 1,5 12 18,0 

 Tổng công suất điện tiêu thụ trong một ngày (kW) 181.0 

c. Quy trình công nghệ xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư Công trình thương mại, dịch vụ và siêu thị 

tổng hợp GO! Tuyên Quang 

Công ty cổ phần Bất động sản Việt – Nhật 50 

 

• Thuyết minh quy trình vận hành:  

Nước thải sau khi được thu gom về Hố thu gom sẽ được bơm lên hệ thống 

xử lý chính theo quy trình 05 bước như sau:  

- Bước 1: Xử lý cơ học và Điều hòa:  

+ Tại hố thu gom, nước thải đi qua Rọ tách rác để loại bỏ các tạp chất rắn 

có kích thước lớn (giấy, nilon, giẻ, rác thải sinh hoạt...) nhằm bảo vệ thiết bị bơm 

và đường ống công nghệ phía sau khỏi tắc nghẽn. Rác được thu gom định kỳ bằng 

Hình 2. Sơ đồ quy trình công nghệ trạm xử lý nước thải 

Công suất Q = 75m3/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư Công trình thương mại, dịch vụ và siêu thị 

tổng hợp GO! Tuyên Quang 

Công ty cổ phần Bất động sản Việt – Nhật 51 

 

thủ công;  

+ Nước thải sau khi tách rác được dẫn sang Bể điều hòa. Tại đây, hệ thống 

đĩa phân phối khí hoạt động liên tục để xáo trộn nước thải, ngăn ngừa hiện tượng 

lắng cặn xuống đáy bể và giảm thiểu mùi hôi do phân hủy kỵ khí. Chức năng 

chính của bể là ổn định lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm (pH, BOD, COD...), 

giúp hệ thống vi sinh ở các công đoạn sau hoạt động ổn định, tránh bị sốc tải. 

- Bước 2: Xử lý sinh học 

+ Bể Thiếu khí (Anoxic): Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang Bể 

Anoxic. Tại đây, nước thải được hòa trộn với dòng bùn hồi lưu từ bể lắng. Trong 

điều kiện thiếu oxy (DO < 0,5 mg/l), các vi sinh vật thiếu khí thực hiện quá trình 

khử Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) thành khí Nitơ tự do (N2) bay lên, qua đó loại 

bỏ thành phần Nitơ trong nước thải. Máy khuấy chìm hoạt động liên tục để tăng 

cường tiếp xúc và ngăn bùn lắng. 

+ Bể Hiếu khí (Aerotank): Nước thải tự chảy sang Bể Aerotank. Hệ thống 

máy thổi khí và đĩa phân phối khí tinh cung cấp oxy liên tục (duy trì DO = 2 - 4 

mg/l). Các vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxy để phân hủy các chất hữu cơ (BOD5, 

COD) làm thức ăn để tăng sinh khối, đồng thời thực hiện quá trình Nitrat hóa 

(chuyển hóa Amoni NH4
+ thành Nitrat NO3

-). 

- Bước 3: Lắng và tách bùn 

+ Hỗn hợp nước và bùn hoạt tính từ bể Aerotank chảy sang Bể lắng sinh 

học. Dưới tác dụng của trọng lực và thiết kế thủy lực của bể, các bông bùn vi sinh 

sẽ lắng xuống đáy, phần nước trong dâng lên bề mặt và chảy qua máng thu nước 

răng cưa. 

+ Bùn lắng ở đáy bể được chia làm hai phần: Một phần được bơm tuần hoàn 

lại bể Anoxic/Aerotank để duy trì mật độ vi sinh; phần bùn dư được bơm xả bỏ 

về Bể chứa bùn. 

- Bước 4: Lọc áp lực 

+ Nước trong sau bể lắng chảy sang Bể trung gian. Tại đây, bơm lọc sẽ bơm 

nước qua Bồn lọc áp lực (chứa vật liệu lọc cát, than hoạt tính) để loại bỏ triệt để 

các cặn lơ lửng còn sót lại và độ màu. 

- Bước 5: Khử trùng và xả thải 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư Công trình thương mại, dịch vụ và siêu thị 

tổng hợp GO! Tuyên Quang 

Công ty cổ phần Bất động sản Việt – Nhật 52 

 

+ Nước sau khi lọc được dẫn sang Bể khử trùng. Tại đây, hóa chất khử 

trùng (Javen 10% hoặc Chlorine) được châm vào bằng bơm định lượng. Chất khử 

trùng sẽ tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh (Tổng Coliforms, E.Coli...) có trong 

nước thải 

+ Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn QCVN 14:2025/BTNMT, 

Bảng 2, Cột A  - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước thải 

đô thị, khu dân cư tập trung trước khi xả ra nguồn tiếp nhận là hệ thống thoát nước 

chung của khu vực. 

• Các công trình phụ trợ 

- Xử lý bùn thải: Bùn dư từ quá trình xử lý sinh học được thu gom về Bể 

chứa bùn. Tại đây, bùn được lưu giữ và phân hủy kỵ khí tự nhiên để giảm thể tích 

và mùi hôi. Phần nước tách ra từ bùn được dẫn quay lại hố thu gom để tái xử lý. 

Định kỳ, Chủ đầu tư thuê đơn vị chức năng sử dụng xe bồn chuyên dụng đến hút 

và vận chuyển bùn đi xử lý theo quy định. 

- Xử lý khí thải và mùi: Để giảm thiểu mùi hôi phát sinh, các bể xử lý 

(Điều hòa, Anoxic, Chứa bùn) được thiết kế nắp đậy kín. Khí thải được thu gom 

bằng hệ thống đường ống và quạt hút, dẫn qua Tháp hấp phụ than hoạt tính để 

loại bỏ các khí gây mùi (H2S, NH3...) trước khi phát tán ra môi trường không khí. 

2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý nước mưa 

• Mạng lưới thu gom 

- Nước mưa từ mái công trình được thu gom bằng hệ thống máng thu và 

lưới chắn rác để ngăn lá cây, dị vật. Nước được dẫn xuống các ống đứng thoát 

nước mưa (ống uPVC có đường kính D110 mm hoặc D200 mm) bố trí dọc theo 

hộp kỹ thuật và cột nhà, sau đó chảy vào các hố ga thu nước mưa xung quanh 

công trình. 

- Nước mưa chảy tràn trên bề mặt sân đường nội bộ, bãi đỗ xe được thu 

gom bằng hệ thống mương rãnh có nắp đan và các cửa thu nước bố trí dọc theo 

bó vỉa. Hệ thống mương, cống thoát nước nội bộ bao gồm: 

+ Tuyến cống tròn bê tông cốt thép: Đường kính D400 - D600; 

+ Tuyến mương gạch, bê tông nắp tấm đan: Kích thước B300 - B400; 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư Công trình thương mại, dịch vụ và siêu thị 

tổng hợp GO! Tuyên Quang 

Công ty cổ phần Bất động sản Việt – Nhật 53 

 

+ Đường ống nhánh nối từ hố ga: Sử dụng ống uPVC D200 - D300. 

- Toàn bộ nước mưa sau khi được thu gom qua hệ thống hố ga lắng cặn sẽ 

được đấu nối vào hệ thống thoát nước hạ tầng chung của khu Khu dân cư Hưng 

Thành tại 04 điểm đấu nối: 

+ Điểm 1: Cao độ đáy cống 43,7m. 

+ Điểm 2: Cao độ đáy cống 44,4m. 

+ Điểm 3: Cao độ đáy cống 45,2m. 

+ Điểm 4: Cao độ đáy cống 46,8m 

• Công trình xử lý 

Để giảm thiểu cặn bẩn, đất cát cuốn trôi từ bề mặt sân bãi, hệ thống thoát 

nước mưa được thiết kế các công trình xử lý sơ bộ như sau: 

- Trên tuyến thoát nước, cứ khoảng 20m - 30m bố trí một hố ga thăm; cấu 

tạo hố ga có phần đáy sâu hơn cao độ đáy cống khoảng 30cm - 50cm để làm hố 

lắng bùn đất, cát sỏi. 

- Tại các miệng thu nước mưa mặt đường và phễu thu sàn mái đều lắp đặt 

song chắn rác bằng thép, gang hoặc quả cầu chắn rác bằng Inox để ngăn rác thải 

(lá cây, túi nilon,...) đi vào đường ống gây tắc nghẽn. 

- Định kỳ nạo vét bùn đất tại các hố ga và khơi thông đường cống để đảm 

bảo khả năng tiêu thoát nước, không gây ngập úng cục bộ. 

2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a. Đối với bụi, khí thải từ phương tiện giao thông 

Để giảm thiểu ô nhiễm không khí do các phương tiện giao thông của khách 

hàng, nhân viên và xe tải nhập hàng ra vào dự án, Chủ dự án cam kết thực hiện 

các biện pháp quản lý và kỹ thuật sau: 

- Thiết kế đường nội bộ rộng rãi, phân luồng hợp lý giữa lối ra/vào cho 

khách và lối nhập hàng riêng biệt (tại khu vực sảnh nhập hàng) để tránh ùn tắc, 

giảm thời gian xe nổ máy chờ đợi. 

- Quy định tốc độ tối đa cho phương tiện lưu thông trong nội khu dự án và 

bãi đỗ xe là 5 km/h để giảm lượng bụi cuốn từ mặt đường. Lắp đặt các gờ giảm 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư Công trình thương mại, dịch vụ và siêu thị 

tổng hợp GO! Tuyên Quang 

Công ty cổ phần Bất động sản Việt – Nhật 54 

 

tốc và biển báo hạn chế tốc độ. 

- Toàn bộ đường nội bộ và bãi đỗ xe ngoài trời được trải nhựa hoặc đổ bê 

tông, hạn chế tối đa diện tích đất trống phát sinh bụi. 

- Bố trí nhân viên vệ sinh quét dọn rác, đất cát trên đường nội bộ và bãi đỗ 

xe hàng ngày. 

-  Tại các khu vực bãi xe có mái che, lắp đặt hệ thống quạt thông gió để hút 

khí thải (CO, NOx,...) và cấp gió tươi, đảm bảo nồng độ khí thải luôn nằm trong 

giới hạn cho phép của QCVN 05:2023/BTNMT. 

b. Đối với không khí và mùi từ khu vực chế biến thực phẩm 

Khu vực nhà bếp, nhà hàng và các quầy chế biến thực phẩm là nguồn phát 

sinh mùi, dầu mỡ và nhiệt thừa. Chủ dự án áp dụng các biện pháp xử lý sau: 

- Đầu tư lắp đặt hệ thống chụp hút khói mùi chuyên dụng ngay tại các bếp 

nấu. Khí được dẫn qua thiết bị lọc dầu mỡ và thiết bị khử mùi trước khi ra môi 

trường. Tổng công suất hút thiết kế cho các khu vực như sau: 

+ Khu vực ăn uống: 9.600 m³/h. 

+ Khu vực sân chơi trải nghiệm: 5.400 m³/h. 

+ Khu vực hậu cần chế biến: 12.000 m³/h. 

- Hệ thống đường ống dẫn khí được thiết kế kín, đưa lên cao và xả tại tầng 

mái, đảm bảo cửa xả khí thải cách xa cửa lấy gió tươi tối thiểu 5m để tránh hiện 

tượng quẩn khí. 

c. Đối với khí thải từ máy phát điện dự phòng 

Dự án trang bị 01 máy phát điện dự phòng công suất 1.600 kVA để phục 

vụ khi mất điện lưới. Mặc dù hoạt động không thường xuyên, Chủ dự án vẫn thực 

hiện các biện pháp giảm thiểu sau: 

- Sử dụng nhiên liệu dầu Diesel có hàm lượng lưu huỳnh thấp (S ≤ 0,05 %) 

để giảm thiểu phát thải khí SO2. 

- Lắp đặt ống khói xả thải chuyên dụng, dẫn khí thải lên cao đến tầng mái 

(chiều cao ống khói khoảng 11m so với mặt đất) để tăng cường khả năng khuếch 

tán khí thải vào không khí, không gây ảnh hưởng trực tiếp đến các khu vực lân cận. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư Công trình thương mại, dịch vụ và siêu thị 

tổng hợp GO! Tuyên Quang 

Công ty cổ phần Bất động sản Việt – Nhật 55 

 

- Thực hiện bảo trì, bảo dưỡng định kỳ (thay dầu nhớt, vệ sinh lọc gió, kiểm 

tra đầu phun...) theo khuyến cáo của nhà sản xuất để đảm bảo quá trình đốt cháy 

nhiên liệu diễn ra hoàn toàn, hạn chế khói đen và khí độc (CO, NOx,...). 